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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIiS

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.245/2022
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Jeton Koca-anétaré, me Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.245/2022 té datés 17.03.2022 té parashtruar
nga me adresé Prishting, kundér Njoftimit t&
datés 10.03.2022 pér kandidatin e suksesshém pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né
Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nénparagrafin 1.7 & Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim, me daté 12.04.2022, mori kété:

VENDIM
Hedhet poshté si e palejuar ankesa A.nr.245/2022 e datés 17.03.2021 e parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Ankuesi mé daté 17.03.2022, ka parashtruar ankesé¢ me numér protokolli
1420/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Njoftimit t&
datés 10.03.2022 pér kandidatin e suksesshém pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né
Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (tutje referuar Késhilli) bazuar né
dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me
daté 23.03.2022 ka proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesén e ankuesit tek Sekretariati i
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, ndérsa ky i fundit mé daté 01.04.2022 ka dérguar pérgjigien né
ankesé s¢ bashku me shkresat e bashkéngjitura t& léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén
A.nr.245/2022 t& datés 17.03.2022 me numér protokolli /2022 t& parashtruar nga ankuesi né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Emailin e datés 17.03.2022 t&
ankuesit; Konkursin pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit
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Qendror té Zgjedhjeve i shpallur mé daté 21.01.2022; Njoftimin pér kandidatin e suksesshém t&
datés 10.03.2022 pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve; Shkresé e datés 29.07.2019 nga Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
i Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve; Akt Emérimin e datés 01.09.2020 t& ankuesit; Lista e
kandidatéve té subjekteve politike pér zgjedhjet pér Kuvendin Komunal Gjakovés 2021; Vendimin
e datés 28.10.2021 pér caktimin e ankuesit zévendésues né pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv
né Sekretariatin ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve; Formularin e vlerésimit t& kryerjes pér
periudhén 01.09.2020 deri 12.07.2021; Vendimin e datés 15.07.2021 pér caktimin e ankuesit
ushtrues detyre né pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve; Lista e kandidatéve t& subjekteve politike pér zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés 2021; Kérkesén pér pérgjigie né ankesé e datés 23.03.2022;
Pérgjigje né ankesé e datés 01.04.2022; Vendimin e datés 21.01.2022 nga Kryesuesi i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve; Regjistri i aplikacioneve t& pranuara; Vendimin e datés 14.02.2020 pér
formimin e Komisionit Pérzgjedhés pér Pozitat Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né SKQZ dhe
Drejtorit Ekzekutiv t¢ ZRPPC; Emailin e datés 08.02.2022; Emailin e datés 22.02.2021 pér rikujtues
pér intervista; Emailin e datés 14.02.2022 pér kérkesé pér verifikim; Emailin e datés 14.02.2022 pér
verifikim t& kandidatéve pér ZVKE; Listén e kandidatéve pér ZVKE; Formularin Form.KQZ-R-05
pér pércaktimin e kritereve pér pérfshiré né listén e ngushté; Shkresén me pikét e kandidatéve
datés 15.02.2022; Raportin nga Kryesuesi i Komisioni Pérzgjedhés mbi pérgatitien e listés sé
ngushté i datés 16.02.2022; Lista e kandidatéve pér verifikim; Emailin e datés 21.02.2022 pér
njoftim pér pjesémarrje né intervisté pér kandidatét; Formulari pér kriteret e vlerdsimit t&
kandidatéve gjaté intervistés me gojé; Formularin pér pérmbledhjen e vlerésimeve individuale;
Formularin e renditjes pérfundimtare t& kandidatéve; Raportin e Komisionit Pérzgjedhjes pér
pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv i SKQZ i datés 01.03.2022; Vendimin e datés 09.03.2022 pér
emérimin e Zévendés Kryeshef Ekzekutiv t¢ Sekretariatit t& KQZ-s&; Ankesé pér Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Sekretariatit ¢ Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve nga
kandidati F.Z; Vendimin e datés 28.03.2022 t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave té Sekretariatit té KQZ-sé pér vendosje t& ankesés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar provat
materiale lidhur me ¢éshtjen né procedurd, konstatoi s¢ ankesa e ankuesit
A.nr.245/2022 e datés 17.03.2022, éshté e palejuat, sepse:

Nga administrimin i shkresave t& léndés Kolegji ka gjetur se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mé
daté 21.01.2022 ka shpallur Konkursin KQZ-01/2022 pér pozitén e punés Zévendés Kryeshef
Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, e né t& cilin konkurs ka aplikuar
edhe ankuesi. I njgjti éshté pérfshiré né té gjitha fazat e procedurés se rekrutimit pér keté pozité,

Njésia e Burimeve Njerézoré té Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve mé daté
10.03.2022 ka publikuar Njoftimin pér kandidatin e suksesshém pér pozitén Zévendés Kryeshef
Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, respektivisht kandidati

gshté shpallur si kandidati me i suksesshém mé gjithsej 89.40 piké.

I pakénaqur me Njoftimin e datés 10.03.2022, ankuesi parashtron ankesé né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimin sé Njoftimi i datés 10.03.2022 pér
kandidatin e suksesshém pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né Sekretariatin e Komisionit
Qendror t¢ Zgjedhjeve &shté nxjerré né zbatim jo t& drejté dhe kundér akteve ligjore dhe
nénligjore, duke shtuar sé edhe pse né njoftimin pér kandidatin e suksesshém &shté dhéné
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mundésia pér ankimi né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve edhe Ankesave né Sekretariatin e
KQZ-s¢, nuk ka parashtruar ankesé né keté Komision, sepse pér dy raste t& pozitave & larta i
njéjti Komisioni nuk ka shqyrtuar ankesat duke e shpallur veten si jo kompetent,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave duke u bazuar né Aktgjykimin Ref.Nr.AGJ
1363/19 t& datés 20.02.2019 t& Gjykatés Kushtetuese pér vlerésimin e kushtetutshmérisé sé Ligjit
N1.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés si dhe
Aktgjykimin KO203/19 té datés 09.07.2020 t& Gjykatés Kushtetues t& Republikés sé Kosovés,
lidhur me vlerésim i kushtetutshmérisé sé Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, konkretisht
duke ju referuar pikés III t& dispozitivit t& kétij aktgjykimi ku éshté pércaktuar se; Ligji nr.06/L-114
pér Zyrtaret Publiké nuk zbatohet né raport me: Késhillin Gjygésor té Kosovés; Késhillin Prokuroria té
Kosouvés; Gjykatén Kushtetuese Institucionin e Avokatit té Popullit; Auditorin e Pérgjithshém té Kosovés;
Komisionin Qendror t¢ Zgjedhjeve; Bankén Qendrore té Kosovés dhe Komisionin e Pavarur té Mediave,
pérderisa cenohet pavarésia e tyre funksionale dhe organizative e garantuar me Kushtetuté, dhe pikés 207
po t& kétij aktgjykimi ku theksohet se: Institucionet e Pavarura kushtetuese, bazuar né Kushtetuté, jané
te autorizuara qé té vendosin pér organizimin e tyre t¢ brendshém duke pérfshiré rregullimin e disa
specifikave lidhur me personelin e tyre, qé té sigurojné pavarésiné e tyre funksionale dhe organizative,
Andaj, Gjykata theksoi se, sipas Kushtetutés dhe ligjeve pérkatése, si dhe praktikés gjyqésore t¢ késaj
Gjykate, té elaboruar detajisht né Aktgjykim, ndaj Persomelit té institucioneve t& pavarura kushtetuese
aplikohen rregullat e shérbimit civil pér aq sa ato nuk cenojné pavarésiné e tyre”, Kolegji vleréson se deri
né plotésimin dhe ndryshimin e Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, né raport me institucionet
e pavarura kushtetuese zbatohen aktet e tyre t& brendshme dhe Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s¢ Kosovés pér aq sa nuk cenohet pavarésia e tyre,

Bazuar né déshmité e ofruara nga palét né proceduré, konstatohet sé ankuesi kundér njoftimit pér
kandidatin e suksesshém t& datés 10.03.2022 pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né
Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve nuk ka parashtruar fillimisht ankesé né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 49 paragrafi 1 t& Rregullores Nir. 03/2017 pér
Procedurat e Rekrutimit, Emérimit dhe Punés Provuese t& Népunésve né Sekretariatin e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ku thuhet se: Kur njé népunés ose kandidat, né njé proceduré té
rekrutimit éshté i pasuksesshém dhe nuk emérohet né pozitén pérkatése dhe aifajo mendon sé emérimi i njé
personi tjetér né até pozite nuk éshté béré né bazé té merités ose éshté béré si pasojé e parregullsive né
zbatimin e rregullave dhe proceduarve, aifajo mund té ankohet me shkrim né Komisionin e Ankesave t&
Sekretariatit, i cili e shqyrton dhe vendos pér ankesén, Andaj, né kuptim t& kétyre dispozitave ligjore
rezulton se ankuesi paraprakisht kundér Njoftimit t& datés 10.03.2022 éshté dashur t& paraqes
ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Sekretariatit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, kurse né rast t& pakénaqésisé me vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave, i njgjti duke u bazuar né nenin 127 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshém Administrative, ka mundur t& ushtroj ankes# né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Bazuar si me lart, e né mbéshtetje t& nenit 16 paragrafi 4 & Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, me té& cilin éshté pércaktuar se: Para
parashtrimit té ankesés né Késhill, népunési civil apo kandidati i cili pretendon se éshté demtuar, duhet t'i
keté shteruar procedurat e brendshme té ankesave brenda organit pérkatés t€ punésimit, nése me ligj t¢
veganté nuk éshté pércaktuar ndryshe, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave konstaton
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s¢ ankesa A.nr.245/2022 e datés 17.03.2021 e parashtruar nga ankuesi éshté e
palejuar.

Pérmbledhur si me sipér, e duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe nenin 132
paragrafi 2 t€ Ligjit Nr.05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi si
né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike:

Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém
mund ¢ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje

Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi
i konfliktit administrativ nuk ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Tii KOSOViis
Lénda me numér A.nr.245/2022

Avdy] BEKTESHI Arg
i y‘ﬂg?g.?_{_‘

Zyrtar i Larté pér Basl:%rrt Profesional

e 4,\" A

: 60335‘9’1 Bﬁli‘\ﬁ\\:"-‘\'

b YO unitpIR
1050y v

Vendimi i dérgohet: SOy ¥
e Ankuesit '
Kryeshefit Ekzekutiv t& Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve;
Udhéheqgsit t& Burimeve Njerézore t& Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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